
SLOUPEK RADNÍHO

Ročník 5 číslo 1 15. 1. 2007 / Pro občany Plzeňského kraje ZDARMANÁKLAD 250 000 VÝTISKŮ OVĚŘEN AUDITORSKOU FIRMOU Noviny jsou součástí projektu                   www.ceskydomov.cz

Zlatý erb

Sout ž o nejlepší webové
stránky a elektronické služby
m st a obcí eské republiky
s názvem Zlatý erb nastarto-
vala už do svého 9. ro níku.

strana 3

K esadlo 2007

Nominovat ob any, kte í
nezištn  pomáhají pot ebným,
na zisk dobrovolnické ceny
K esadlo 2006–2007, m že
nyní každý ob an i spole nost.

strana 6 a 8

Ve ejný internet

Bezplatný p ístup k vysokorych-
lostnímu internetu mají ob ané
Plze ského kraje už v tém  t ech
stovkách knihoven v regionu. 

strana 6

MARKÉTA LADMANOVÁ

V Hostouni jsme za více
než 6,5 milionu korun
kompletn  opravovali sil-

nici druhé t ídy, která byla
v opravdu katastrofálním stavu.
Povrch byl rozbitý, obruby tém
neexistovaly a dob e nebyla

ešena ani k ižovatka,“ vysv t-
luje radní pro oblast dopravy
Miroslav Jaroš. Za t i m síce se
tu poda ilo krom  celkové opra-
vy také rozší it vozovku a zelené
plochy kolem, sjednotit stávající
ší kové uspo ádání silnice
a vym nit i podzemní inženýr-
ské sít .

Průtah Nýrskem zlepšil
cestu na hranice

Více než 15 milion  korun
stála Plze ský kraj druhá etapa
rekonstrukce pr tahu m sta
Nýrska. Její sou ástí byla
i výstavba parkovacích stání,

chodník  a zpevn ných ploch,
úprava zelen .

„Silnice druhé t ídy p edstavuje
spojnici Železná Ruda–Nýrsko–

eská Kubice a má tedy velký
význam z regionálního hlediska
i jako spojnice s p echody do SRN.
Opravovaný úsek je tedy zna n  fre-
kventovaný,“ podotýká radní Jaroš.

Oprava má snížit 
nehodovost

Slavnostní p est ižení pásky se
stalo symbolickým zakon ením
projektu, jehož p edm tem byla
rekonstrukce stávající komuni-
kace II. t ídy spojující m sto Kaz-
n jov s výrobními areály firem
BEST a Lasselsberger.

„V rámci oprav bylo provedeno
rozší ení stávající vozovky, její
narovnání a zkvalitn ní povrchu,
což p isp je ke zvýšení bezpe -
nosti provozu v této ásti komu-
nikace, která je díky intenzivnímu
provozu t žké nákladní dopravy

velmi astým místem dopravních
nehod nákladních vozidel. Celko-
vé ešení projektu rovn ž zlepšilo
napojení komunikace II/204
a p ilehlých pr myslových areál
na hlavní silni ní tah ve sm ru
Plze –Plasy–Kralovice a dále na
sever,“ íká Miroslav Jaroš. 

Celkové náklady stavebních
prací inily 24 milion  korun bez
DPH, p i emž Evropská unie na
n  p isp la 75 procenty. Zbylá

ást náklad  byla financována
Plze ským krajem. 

Přispěl i SROP
„Opravy 300 metr  dlouhého

úseku vozovky III. t ídy v Dob a-
nech za 11 milion  korun finan-
covala Evropská unie prost ed-
nictvím programu SROP. Sou-

ástí stavby bylo vybudování par-
kovacích záliv , p eložka slabo-
proudých kabel , odvodn ní
komunikace a ve ejné osv tlení,“
uzavírá radní Miroslav Jaroš. 

idi e pot šily nové vozovky
Hned ty i drahé a velmi užite né dárky za desítky milion  korun nad lil
Plze ský kraj pod váno ní strome ek všem motorist m i ostatním cestujícím.
Ješt  v prosinci se mu totiž poda ilo dokon it rozsáhlé rekonstrukce ty
komunikací v regionu, které z velké ásti financoval. Po nových silnicích se tak
jezdí v Hostouni, Nýrsku, Kazn jov  a Dob anech.

„

Nový ro ník prestižní sou-
t že Stavba roku Plze -
ského kraje vyhlásil letos

už po tvrté Plze ský kraj spolu s
m stem Plze . Cílem tohoto pro-
jektu je seznámit širokou ve ej-
nost s úrovní stavitelství a archi-
tektury v regionu. Sout ž je také
vypisována v rámci osv ty na pod-
poru rozvoje staveb s komplexní
realizací.

Sout žit se bude ve 4 kategori-
ích: novostavby budov, rekon-
strukce budov, dopravní a inže-
nýrské stavby, sportovní a volno-

asové stavby.
Do sout že mohou být p ihláše-

ny stavby, které vznikly v období
od 1. 1. 2005 do 31. 12. 2006. Uzá-
v rka p ihlášek je 31. ledna 2007. 

(LAM)

Podrobnosti najdete na stran  8.

Nelichotivé druhé místo v po tu idi
s „plným po tem bod “ obsadil Plze ský
kraj v rámci celé republiky. Uvádí to na

svých stránkách ve statistice Ministerstvo dopravy
R. Už dvaadvacet výte ník  totiž v našem regio-

nu nasbíralo dvanáct bod , dalším p ti už chybí
k dosažení kritické hranice jen jeden jediný bodík.

„V ostatních ukazatelích si však v rámci eské
republiky nevedeme zase tak špatn . V po tu
bodovaných idi  se s po tem 12 182 provinilc
pohybujeme v poli pr m ru. Z tohoto pohledu
jsou suverénn  nejhorší motoristé v Praze, na

opa né stran  spektra pak stojí vzorní idi i z Libe-
reckého kraje,“ íká Jaroslav Vejprava, vedoucí
odboru dopravy a silni ního hospodá ství Krajského
ú adu Plze ského kraje. 

V rámci regionu nasbírali plný po et bod  muži
a ženy za volantem p ekvapiv  v Ný anech a v Plzni.
Ta má také nejvyšší po et trestaných idi , o body
nejmén  p icházejí motoristé na Nepomucku.

P i srovnání po tu registrovaných a bodovaných
idi  si pak nejh e vedou na Klatovsku a nejlépe

jsou na tom v Nepomuku.                                              (HAD) 

Dva nové motorové vlaky Regionova jezdí od prosince na
trati Horaž ovice–Klatovy–Domažlice. Každá souprava je
pevn  spojena a tvo í ucelenou jednotku. Mohou v ní cesto-

vat tém  dv  stovky lidí. Je tu 84 míst k sezení, 105 k stání a uza-
v ený systém WC. Soupravy jsou nízkopodlažní, mají m kké
seda ky a je v nich stabilní teplota. „V ídícím voze je nízkopodlaž-
ní vstup s dvojitými p edsuvnými dve mi, prostor je dostate n
široký pro p epravu ko árk  a kol,“ chválí nesporné plus Regiono-
vy radní pro oblast dopravy Miroslav Jaroš. Ob  soupravy, které o
víkendu zajížd jí i do hrani ní stanice Železná Ruda–Alžb tín,
mohou vyvinout rychlost 80 kilometr  v hodin . „Regionova
vznikla zcela zásadní rekonstrukcí motorového vozu 810 a p ív s-
ného vozu 010. Jedna tak vyšla na dvacet milion  korun, což je
v porovnání s po izovací cenou zahrani ních voz  zhruba ty ikrát
mén ,“ dodává M. Jaroš. Na snímku k tí novou soupravu nám st-
ci hejtmana Olga Kal íková a Vladislav Vilímec.         (LAM),  FOTO ARCHIV

Cestující vozí moderní vlaky

Plze ané sbírají trestné body za p estupky na silnici jako o závod

Nové a dodatečné volby 
do zastupitelstev potrvají jeden den

Dodatečné volby do zastupitelstev obcí Čečovice a Všekary se uskuteč-
ní v sobotu 17. února 2007. Obě zmiňované obce leží v Domažlickém
okrese a komunální volby na podzim roku 2006 se tu z důvodu absen-
ce kandidátních listin vůbec nekonaly. Dalším termínem, který ministr
vnitra České republiky vyhlásil pro konání nových voleb, je sobota 31.
března 2007, kdy se uskuteční nové volby v obcích Studánka (okres
Tachov), Úherce (okres Plzeň-sever), Nemanice, Pasečnice, Horní
Kamenice a Černovice (okres Domažlice) a v plzeňském městském
obvodu Plzeň 10-Lhota. Důvodem jejich konání je skutečnost, že se
v obcích snížil počet zastupitelů pod pět, což je zákonem stanovená
hranice. Volby dodatečné i nové proběhnou pouze v jednom dni, a to od
7.00 do 22.00 hodin.                                                                 (AFI)

Je to jedna z investi ních akcí
financovaných z rozpo tu
Plze ského kraje. Investo-

rem je p ísp vková organizace
Studijní a v decká knihovna
Plze ského kraje. Celá rekon-
strukce bude stát zhruba 75 mili-
on  korun a m la by být dokon-

ena v zá í 2008,“ vysv tlil první
nám stek hejtmana Vladislav
Vilímec.

Zám rem Studijní a v decké
knihovny je umístit do zrekon-
struovaných prostor p edevším
provozy, které nejsou p ímo spo-
jené s prací se tená i, nap íklad
nákup a zpracování fond ,
záme nickou a truhlá skou dílnu
údržby, záchrannou stanici, kde
by bylo možné istit kontamino-
vané knihy a dokumenty, depozi-
tá e s posuvnými regály a restau-
rátorskou dílnu. Pro ve ejnost je

zde po ítáno se z ízením studo-
vny, která by sloužila ke studiu

fond  uložených v tomto objek-
tu.                                                        (AFI)

Knihovna získá místo pro další rozvoj
Zhruba 40 milion  korun vy lenil pro letošní rok Plze ský kraj na rekonstruk-
ci objektu Studijní a v decké knihovny v areálu na Borech. 

„

V objektu už za ala stavební firma s vyklízením všech prostor, aby mohla
za ít rekonstrukce co nejd ív.                                                                       FOTO ARCHIV

Boj o titul Stavba roku za íná

Vážení tená i,
p emýšlím, co

napsat v tomto
sloupku na po át-
ku roku 2007.
Pop át vše nej…,
to si v tšina z nás
p eje p ed Váno-
cemi, p ed Sil-

vestrem, po Novém roce. Ohlédne-
me-li se za minulým rokem 2006
v doprav , žádné p evratné zm ny
nehledejme. P esto n kolik udá-
lostí stojí za p ipomenutí. Tvrdá
zima na ja e 2006 trvající až do
dubna nás ádn  potrápila – 17
milion  korun navíc a k tomu
zanechala více než jindy zna n
poškozené povrchy silnic. Posílení
p ísp vku na údržbu silnic o 20
milion  však pomohlo stav zlepšit.
Naplánované a zastupitelstvem
schválené akce na silnicích II. aIII.
t íd se poda ilo v as p ipravit
a také realizovat. Dv  akce jsme
p esunuli na letošní rok a místo
nich se povedly opravy silnic, které
už zimu „nep ežily“. V tomto p í-
pad  bylo nezbytné operativn
zasáhnout, což Rada Plze ského
kraje provedla. Nad rámec naplá-
novaných akcí, tedy navíc, jsme
zrealizovali stavby financované
z programu Spole ného regionál-
ního opera ního programu z plá-
novacího období 2004–2006,
s tím, že akce dokon íme letos.
Jednalo se o v tší projekty v hodno-
t  25–35 milion  korun, jmenovi-
t : oprava ástkovy ulice v Plzni,
most a p eložka silnice u obce
Svržno (Domažlice), oprava op r-
né zdi Anín–Radešov (Klatovy),
silnice Kazn jov–Best (Plze -
sever) a okružní k ižovatka v Dob-

anech (Plze -jih). Celkem
finan ní objem p esáhl 100 milio-
n  korun. Letos bude realizovaná
ást západního obchvatu m sta

Klatovy s p ístupem do nové pr -
myslové zóny. V rámci grantového
schématu pro místní komunikace
19 obcí v kraji opraví své vozovky
za více než 40 milion . Plze ské
dopravní podniky po ídily ty i
nízkopodlažní tramvaje, ve ve ej-
né doprav  pak autobusoví
dopravci nakoupili více než 20
nových autobus  a eské dráhy na
konci roku uvedly do provozu dva
nové vlaky Regionova. A koli
dopravní obslužnost asi nem že
být zcela ideální, postupn  reali-
zujeme úpravy jízdních ád , a to
zejména ve spolupráci se starosty
obcí, ale i díky p ipomínkám ces-
tující ve ejnosti. Co íci záv rem?
V doprav  se poda ilo vy erpat
v tšinu finan ních prost edk
z EU, letos do erpáme zbytek
a tím budeme 100procentn
úsp šní. S našimi Správami
a údržbami silnic jsme zahájili
p ípravu staveb financovaných
z Regionálního opera ního pro-
gramu pro období 2007–2013.
Z n j na našich silnicích utratíme
3 miliardy korun.

Vážení tená i, p eji vám
v letošním roce vše nej… na našich
silnicích, a ve ve ejné doprav .

MIROSLAV JAROŠ, (ODS)



2 |Leden Informace z ú aduPLZE SKÝ KRAJ

SLOVO ZASTUPITELE 

Osobám závislým na pomo-
ci jiné osoby je m sí n
poskytována sociální

dávka, která je ur ena na zajišt ní
pé e o vlastní osobu a sob sta -
nost – p ísp vek na pé i. Ten
vyplácí obecní ú ad obce s rozší e-
nou p sobností podle místa trva-
lého pobytu osoby, která pé i
pot ebuje,“ vysv tluje radní Pavel
Karpíšek. P ísp vek náleží bez
žádosti osobám, které pobíraly
zvýšení d chodu pro bezmocnost
a d tem, kterým byl p iznán statut
dlouhodob  t žce zdravotn
postiženého dít te vyžadujícího
mimo ádnou pé i. Dále je p ísp -
vek vyplácen na základ  žádosti
osobám, které nejsou uvedeny

výše a podají si žádost o p ísp vek
na pé i po 1. lednu 2007.

Další novinky platné 
od 1. 1. 2007:

• Zájemci o sociální služby vyjed-
návají p ímo s poskytovatelem
a o poskytování sociálních slu-
žeb s ním uzavírají následn
smlouvu.

• Poskytovatelé sociálních služeb
jsou povinni se registrovat
u p íslušného krajského ú adu.

• Zákon stanovuje p edpoklady
pro výkon povolání sociálního
pracovníka a pro výkon další
odborné innosti v sociálních
službách.

Zákon o sociálních službách p inesl zm ny

„

P ísp vek na pé i je jednou ze zásadních novinek,
které od 1. ledna 2007 p inesl nový zákon o sociálních
službách. Ten p ináší zm ny do organizace poskyto-
vání pomoci ob an m závislým na pomoci jiné osoby.

Vážení tená i.
Od roku 2004 v krajském zastupitelstvu

p sobí osm len  sociální demokracie. Po
volbách do Poslanecké sn movny P R
však došlo k n kolika personálním zm -
nám a já jsem se stal v prosinci minulého
roku novým zastupitelem. Rád bych vás,
ob any Plze ského kraje, z tohoto d vodu
seznámil s n kolika prioritami, které jsou
pro mne p inejmenším d ležité.

P i ešení územního rozvoje je nutno se
zam it na stabilizaci sídelní struktury,
v etn  jednotlivých malých sídel, zejména
posilováním kooperativních vazeb mezi venkovem a centry ven-
kovského osídlení na stran  jedné a mezi t mito centry a Plzní na
stran  druhé. Nejd ležit jšími prvky této stability jsou centra ven-
kovského osídlení – obce II. stupn  a zejména obce III. stupn . Jed-
ním z limitujících faktor  stabilizace sídelní struktury je dopravní
obslužnost, která je nyní nevyhovující. Zde je základním cílem pod-
pora výstavby a modernizace dopravní a technické infrastruktury,
zavád ní dopravních integrovaných systém  v Plzni a navazujících
regionech. Nezbytná je modernizace a celkové urychlení oprav sil-
ni ní, ale i železni ní sít .

V oblasti ekonomiky kraje je d ležité, aby se p i realizaci hospodá -
ských zám r  respektovala rovnost jednotlivých druh  vlastnictví, a
podporuji sou innost ve ejné a soukromé sféry ve prosp ch ob an
kraje. Významným prvkem v ekonomice kraje je kvalitní ízení tvorby
a realizace projekt  rozvoje kraje spolufinancujících EU tak, aby efek-
tivn  napl ovaly schválené zám ry komplexního rozvoje kraje.

Cestovní ruch je zcela specifické pr myslové odv tví, které m že
p isp t ke zvýšení hospodá ské úrovn  regionu. Vnímám cestovní
ruch jako vhodný nástroj pro rozvoj malého a st edního podnikání,
zvýšení zam stnanosti, rozvoj venkova a udržení osídlení obyvatel-
stva v okrajových oblastech kraje. Podpora cestovního ruchu je
jedna ze základních priorit rozvoje Plze ského kraje, propagace a
marketingu kraje. Základními p edpoklady pro rychlý rozvoj
cestovního ruchu v Plze ském kraji je jeho výhodná poloha na hra-
nicích starých a nových lenských zemí EU, zachovalý ráz krajiny
zejména v oblasti Šumavy a eského lesa, rozsáhlé kulturní a his-
torické památky, místní folklor, ale i specifická gastronomie a tra-
di ní potraviná ská odv tví, zejména pivovarnictví.

Právo na sociální zabezpe ení pat í mezi velké vymoženosti sou-
dobé civilizace. SSD usiluje o to, aby všichni ob ané naší zem
m li rovnou p íležitost pro realizaci svých dispozic a schopností,
rovný p ístup ke vzd lání, práci, kultu e, k ob anskému i osobnímu
uplatn ní. Pouze spole nost založená na lidské solidarit  a fungují-
cím sociálním státu je možno nazvat spole ností sociáln  spravedli-
vou a tím i svobodnou. Sociální podmínky, ve kterých lidé žijí,
nejsou jen v cí jedinc  samotných i jejich rodin, ale i v cí ve ejnou.
Sociální stát zaru uje každému ob anovi alespo  minimum podpo-
ry a pomoci v r zných životních situacích, zárove  však musí ob a-
ny podn covat k vlastnímu úsilí o zlepšení svých životních podmí-
nek a omezit zneužívání pomoci z ve ejných prost edk .

Vážení spoluob ané, dovolte, abych vám jménem sociální demo-
kracie v Plze ském kraji na záv r svého slova pop ál v novém roce
mnoho osobních i pracovních úsp ch , co nejvíce radostných chvil
a p edevším pak pevné zdraví.

MARTIN ZRZAVECKÝ, ZASTUPITEL ZA ČSSD

Naše p vodní dohoda
o možnosti využívání
kancelá e v bruselské

budov   partnerského britského
regionu byla do konce letošního
roku. Plánovali jsme, že od p íští-
ho roku už budeme p sobit
v takzvaném eském dom . Jeho
otev ení se však zpozdilo, takže
budeme ješt  n kolik m síc
p sobit na naší dosavadní adre-
se,“ vysv tlil Petr Zimmermann. 

P edstavitelé kraje p edpoklá-
dají, že do nových prostor se kan-
celá  p est huje na konci léta.
„Otev ení spole né budovy se
zdrželo kv li dosud neuzav e-
ným jednáním mezi Stálým
zastoupením R v Bruselu a sub-
jekty, které v t chto prostorách
budou p sobit. Plze ský kraj,
který pat í k hlavním iniciátor m
vzniku eského domu, je p ipra-

ven kdykoli uzav ít smlouvu
o pronájmu kancelá í,“ doplnil
nový vyslanec kraje v Bruselu
Zbyn k Prokop. 

eský d m by m l vzniknout

v budov  Trone 60 v Bruselu,
která sousedí se Stálým zastoupe-
ním R v Bruselu v Rue Caroly
15. Tu si pronajalo ministerstvo
zahrani ních v cí, které odtud

bude ídit veškeré akce související
s p edsednictvím R Rad  Evro-
py v první polovin  roku 2009.
Nov  by v t chto prostorách m lo
p sobit i Velvyslanectví R v Bel-
gii a další subjekty, nap íklad

eské centrum, Svaz pr myslu
a obchodu, bruselská kancelá
Senátu R a svá sídla zde získají
práv  i bruselská zastoupení
n kterých eských a moravských
region .

Budovy mají výbornou polohu
poblíž centra m sta, nedaleko
Evropského parlamentu a Evrop-
ské komise, navíc se poblíž nachá-
zí královský palác, belgický parla-
ment a vládní budovy. Velmi dobrá
je i jeho dopravní dostupnost.

BLIŽŠÍ INFORMACE:

MGR. ZBYNĚK PROKOP, VYSLANEC PK V BRUSELU

E-MAIL: ZBYNEK.PROKOP@PILSENREGION.EU, 

TEL: +420 377 195 583, GSM: +420 724 951 679

Bruselská kancelá  kraje z stane u britských partner
V prostorách evropské kancelá e britského regionu East Midlands z stane i nadále bruselské zastoupení Plze ského kraje.
Vyjednal to p i své prosincové návšt v  Bruselu hejtman Petr Zimmermann s Davidem Parsonsem, radním partnerského brit-
ského regionu East Midlands. Zastoupení Plze ského kraje, které v budov  našich partner  sídlí od ledna 2006, se m lo
v letošním roce p est hovat do takzvaného eského domu. To se však nepoda ilo.

„

Dotace na projekty p edložené v rámci pod-
zimní výzvy grantových schémat Plze ské-
ho kraje schválilo na prosincovém zasedání

krajské zastupitelstvo. Peníze na projekty p jdou

áste n  ze Spole ného regionálního opera ního
programu SROP, ze státního rozpo tu a z rozpo tu
Plze ského kraje. „Celkem bylo rozd leno tém  18
milion  korun, z toho 1,2 milionu na výstavbu

místní komunikace v obci Zru -Senec, tém  10
milion  získaly 3 projekty v oblasti rozvoje infra-
struktury cestovního ruchu a tém  7 milion  p jde
na 3 projekty podporující rozvoj služeb cestovního

ruchu v kraji (viz tabulky). Odbor Fond  a progra-
m  EU, který žádosti o prost edky z fond  Evrop-
ské unie p ijímá, se od 8. ledna letošního roku p e-
st hoval na novou adresu Americká 3, Plze .      (AFI)

Žadatelé dostanou další evropské peníze na nové adrese

Náš kraj je dle len ní Czech-
tourismu rozd len a jedno-
tlivé ásti pat í ke t em

turistickým destinacím – Šumav ,
Plze sku a Západo eským lázním.
I v t chto t ech regionech prob hlo
v lét  2006 další kolo statistického
výzkumu, který ukázal n které
trendy v oblasti cestovního ruchu,“
vysv tluje nám stkyn  hejtmana

pro oblasti cestovního ruchu, mar-
ketingu a neziskových organizací
Olga Kal íková. Region Šumava se
v pr zkumu jeví jako nejlepší
z pohledu služeb pro motoristy,
dopravní infrastruktury, v hodno-
cení místního orienta ního zna ení
a pé e o životní prost edí. Region
Plze sko naopak v úrovni služeb
nepat í k nejlepším. Oproti létu

2005 jej však navštívilo více zahra-
ni ních návšt vník  spíše vyšší
v kové kategorie, zvýšil se po et
t ch, kte í p ijeli vlakem, oproti
p evážn  jednodenním návšt vám
v roce 2005 p ibylo návšt v více-
denních. Region Západo eské
lázn  byl kritizován z hlediska
dopravní dostupnosti, úrovn
stravovacích a ubytovacích kapa-
cit, nákupních možností, v cenové
úrovni služeb, v poskytování
informací o regionu, v pé i o bez-
pe nost návšt vník  a v dostup-
nosti drobného prodeje. „Res-
pondent m v regionech nejvíce
schází spole enské vyžití a kultur-
ní akce, více informací o regionu,

bazény a koupališt , kvalitní silni-
ce a cesty, nákupní možnosti,
cenová dostupnost služeb, atrak-
ce pro d ti a dopravní spoje
k turistickým zajímavostem.
Z hlediska ekonomického p ínosu
utrácejí tuzemští turisté denn
201 až 500 korun, zahrani ní
návšt vníci své pr m rné každo-
denní výdaje odhadovali spíše
v rozmezí 501 až 2000 korun.
„Osobn  se domnívám, že výstu-
py tohoto pr zkumu jsou d ležité
jako ur itý prost edek poznání
a mohou napomoci p i plánování
dalšího rozvoje cestovního ruchu
v Plze ském kraji,“ uzavírá Olga
Kal íková.                                        (LAM)

Jak je na tom Plze ský kraj z hlediska spokojenosti
domácích i zahrani ních turist , zjiš ovala ve svém
výzkumu agentura Czechtourism.

„

Turisté navšt vují Plze sko ast ji

Konstantinovy Lázn  jsou jediným láze ským m stem na území Plze ské-
ho kraje.                                                                                                FOTO: WWW.INFOKL.CZ

Nová adresa 
Odboru fondů 

a programů EU je: 
Americká 3, Plzeň.

Telefonní čísla, 
elektronické 

i poštovní adresy 
se nemění!



Informace z kraje 3 |LedenPLZE SKÝ KRAJ

MARKÉTA LADMANOVÁ

„Plze ský kraj spolu s Jiho es-
kým a Karlovarským na eské
a Dolnobavorským, Hornofalc-
kým a Hornofranským na n mec-
ké stran  tvo í spole nou esko-
bavorskou hranici. Na spole ný
rozvoj tohoto p eshrani ního pro-
storu bylo v evropských fondech
na p íštích 7 let vy len no 115
milión  eur,“ íká radní pro oblast
regionálního rozvoje, zem d lství
a podpory fond  EU Ji í Kalista.

Vzniknou nové hraniční
přechody

P ímo esko dostane v p epo-
tu zhruba 1,5 miliardy korun.

Tato ástka a práce kraj  má na
sedm let zabezpe it zvýšení p es-
hrani ní spolupráce v oblastech
hospodá ství, životního prost e-
dí, vým n student  a také sou in-
nost na poli kultury, dopravy
a ad  dalších. Podmínkou

ovšem je, že všechny projekty
budou mít dopad na ob  strany
hranice. „Pro postupné odbourá-
vání hranic je d ležitá vzájemná
komunikace na všech úrovních
ve ejného života. Vysokou dota -
ní sazbou proto budou podporo-
vány nejen p eshrani ní silni ní
stavby, otevírání nových hrani -
ních p echod  a spole né aktivity
v oblasti cestovního ruchu, ale
i spolupráce škol a drobných
organizací,“ p ipomíná J. Kalista
s tím, že Plze ský kraj je už na
nové plánovací období p ipraven.

Přesun do Bayreuthu
nechceme!

„Doufáme, že peníze bude
možné erpat již od druhé polovi-
ny letošního roku. Podrobný popis
toho, co a jak chceme finan n
podporovat, jsme již s bavorskými
kolegy odeslali Evropské komisi
ke schválení,“ dopl uje radní.

Bohužel, i p es p vodní sliby

a ujiš ování správ  vlastních v cí
p ichází te  evropští ú edníci se
silnými požadavky na centralizaci
ízení. Prosazuje ízení tohoto pro-

gramu prost ednictvím tzv. Jedno-
tného technického sekretariátu
z jednoho místa, tedy jakéhosi
organiza ního centra v bavorské-
ho Bayreuthu. „Pokud bychom na
to p istoupili, museli by starostové
konzultovat a p edkládat své
žádosti v n mecky hovo ícím
300 km vzdáleného Bayereuthu,
kde by probíhalo i jejich hodnoce-
ní,“ tvrdí J. Kalista. 

Jak rozhodne Evropská
komise?

Zatím zástupci obcí vozili
žádosti na krajský ú ad do Plzn
a vše fungovalo. esko-bavorský
program byl vyhodnocen jako
jeden z nejlepších a najednou by
se m lo vše p esunout do N mec-
ka. Kraj chce i nadále žádosti do
tohoto opera ního programu p i-

jímat na jednotlivých krajských
ú adech, které budou zárove  vše
ídit, administrovat a odesílat už

kompletn  p ipravené žádosti. 
„Máme s Bavorskem dobrou

spolupráci a oni nás podporují
v naší aktivit , takže jsme do
Bruselu poslali opera ní pro-

gram s tím, že zprost edkujícími
subjekty budou i nadále kraje.
Te ekáme, jak se k tomu Evrop-
ská komise postaví. Máme ale
n kolik písemných upozorn ní,
že bude trvat na navrženém cent-
ralistickém ízení z Bayreutu,“
dodává radní Ji í Kalista. 

Kraj se brání evropské byrokracii
Na p id lování finan ních prost edk  v rámci p eshrani ní spolupráce se
bude spolu se svými partnery od nás i ze sousedního N mecka v letošním roce
podílet také Plze ský kraj. 

DAVID HRDINA

Nabídnout žák m zejména
základních a st edních škol mož-
nost interaktivním zp sobem
pronikat do problematiky fyziky,
matematiky, obnovitelných
zdroj  energie a praktického
významu úsporných spot ebi
si klade za cíl ambiciózní projekt
Sv t fyziky, který realizuje za
ú inné finan ní podpory Skupi-
ny EZ St ední odborné u ilišt
elektrotechnické Plze .

V rámci projektu vznikne
komplex sál , které budou
poskytovat prostor pro zajíma-
vou a interaktivní výuku, p ed-
nášky a seminá e.

editel u ilišt  Jaroslav erný
Zd raznil význam „Pracovního
boxu“, kde návšt vníci budou
mít možnost okamžit  si ov o-

vat získané informace z r zných
prezentací.

Pro laiky i odborníky
„Prezenta ní sál, který je

nedílnou sou ástí Sv ta fyziky,
vytvo í velmi modern  pojatý
prvek ur ený pro vzd lávání
a osv tu odborné i laické ve ej-
nosti nejen v elektrotechnických
oborech, ale pro jeho široké
audiovizuální možnosti jej bude
možné nabídnout i pro po ádání
r zných školení, seminá i
dalších podobných akcí,“ zd -
raznil erný.

Sv t fyziky bude obecn  p ed-
stavovat modern  vybavený
posluchárenský objekt pro
pot eby r zných prezentací
z výuky. Navrhované ešení
a technické vybavení bude plnit

standardy tak, aby se zvolená
projek ní technika, vybavení
a centrální systém ovládání blížil
jednotnosti podobných poslu-
chárenských objekt .

Špičková technika 
je samozřejmostí

Vybavení sálu bude umož o-
vat projekci aplikací z notebook
s možností p ipojení na internet;
možnost bezdrátového p ipojení
notebook  vybavených techno-
logií WiFi k internetu, projekci
r zných p edloh i menších 3D
objekt ; projekci z médií DVD,
dálkové ovládání ohebných žalu-
zií, kvalitní ozvu ení p ednáško-
vého sálu slovem i hudbou, intu-
itivní ízení systému centrálního
ovládání AV techniky z katedry,
náhled zobrazeného obsahu pro-

jekce na plochách pro p ednáše-
jící.

Projekt podporuje 
také kraj

První nám stek hejtmana
MVDr. Václav ervený vyjád il
podporu projektu a jeho realiza-
ci. Zd raznil o ekávaný p ínos
vzniku a existence Sv ta fyziky
pro tradi n  pr myslový region
jako jeden z motiva ních prvk
výb ru budoucího zam stnání
žák  základních škol. 

Rektor Z U v Plzni Josef Pr ša
také vyzdvihl nezbytnost výchovy
mladých technik  pro region. Práv
úzká spolupráce mezi SOU elektro-
technickým a Z U v Plzni dává jis-
tou garanci toho, že region nebude
trp t nedostatkem kvalitních
odborník  technického zam ení.

Sv t fyziky umožní nejmodern jší výuku

Praktická výuka na St edním odborném u ilišti elektrotechnickém
v Plzni.                                                                                                             FOTO ARCHIV

Jednání byla složitá a finální
ešení je výsledkem nutných

kompromis ,“ íká radní pro
oblast regionálního rozvoje, zem -
d lství a podpory fond  EU Ji í
Kalista. Nový územní plán stabili-

zuje koridory pro vedení význam-
ných komunikací v etn  obchvat
sídel, stanoví také rámce pro vyu-
žívání území a ochranu krajiny.
Jeho schválením padne 90 procent
restrikcí, ale n které p etrvávají.

Stále nap íklad platí zákaz stavby
rekrea ních objekt . „P vodní
plán v bec nepo ítal s rozvojem
území i obnovou zaniklých obcí.
Nap íklad Zh í nebo Svojše d íve
byly v hrani ním pásmu, minulý
režim nechal domy zbo it, nyní by
je tu restituenti cht li obnovit, ale
Správa Národního parku Šumava
jim to nechce dovolit,“ up es uje
radní. Podobné je to s hrani ním
p echodem Modrý sloup, kudy
vedla po staletí stezka, dnes uza-

v ená stejn  jako za minulého reži-
mu z ochraná ských d vod .
Nedostatek cest v této oblasti pak
komplikuje cestovní ruch, na který
jsou obce na území parku odkázá-
ny. Nyní máme celé území kraje
pokryté územními plány jednotli-
vých okres  a p ipravujeme nad-
stavbu podle nového stavebního
zákona. Místo p ti plán  jednotli-
vých okres  vytvo íme do dvou let
jednotný územní plán celého
kraje,“ uzavírá Ji í Kalista.       (HAD)

Rozvoj Šumavy podpo í nový územní plán

Cílem sout že je podpo it modernizaci
místních samospráv prost ednictvím
rozvoje informa ních služeb poskyto-

vaných s využitím internetu a ostatních elek-
tronických médií,“ vysv tluje Václav Koude-
le, vedoucí odboru informatiky Krajského
ú adu Plze ského kraje.

Sout ž je podobn  jako v lo ském ro níku
organizována v krajských kolech a v navazu-
jícím celostátním kole. Krajská kola sout že

vyhlašují kraje R ve spolupráci se Sdruže-
ním Zlatý erb. I letos mohou sout žit také
weby m st, obcí a region  zam ené na turis-

tický ruch. Op t se budou vyhlašovat zvláštní
ceny, nap íklad za bezbariérový p ístup, za
nejlepší turistickou prezentaci a zvláštní cena
pro web kraje. „Sout ží se ve t ech kategori-
ích – o nejlepší webové stránky m sta, obce
a o nejlepší elektronickou službu,“ vypo ítá-
vá V. Koudele.

Zástupci obcí mohou popsat své sout žní
stránky v p ihlášce na stránkách sout že
http://zlatyerb.obce.cz. Uzáv rka p ihlášek
je stanovena na pátek 26. 1. 2007 do 16
hodin. Sout že Zlatý erb 2007 se m že
zú astnit i ve ejnost - uživatelé m stských
a obecních stránek mohou dát sv j hlas pro
cenu ve ejnosti nap íklad své obci. Hlasovat
mohou všichni uživatelé internetu, kte í dis-
ponují platnou e-mailovou schránkou, na niž
bude poslána ov ovací zpráva. Hlasovat lze
pouze pro jedno m sto nebo obec. Hlasy bude
možné posílat až do b ezna 2007.                          

(AFI)

Pro obce je p ipraveno
z programu 60 milion

Až na 60 milion  korun si v letošním roce mohou sáhnout žada-
telé v Programu stabilizace a obnovy venkova, který pro letošek
vyhlásil Plze ský kraj.

„Jedná se o zatím nejvyšší ástku, vy len nou z krajského rozpo tu
na dotace pro obce,“ íká nám stek hejtmana Vladislav Vilímec s tím,
že se jedná o nejoblíben jší a nejžádan jší dota ní program mezi
malými obcemi v regionu. Napomáhá realizaci konkrétních projekt
obcí a výhodou je i jeho malá administrativní náro nost.

„Program stabilizace a obnovy venkova bude v letošním roce op t
otev en i pro svazky obcí a zájmová sdružení právnických osob,“
up es uje V. Vilímec. Program bude vyhlášen 24. ledna 2007 na
webových stánkách PK, p íjem žádostí potrvá do 9. února 2007. Bliž-
ší informace a podrobnosti budou zve ejn ny v p íštím ísle a na
stránkách www.plzensky-kraj.cz.                                                                          (LAM)

Schválit po deseti letech p íprav územní plán okresu Klato-
vy se kone n  poda ilo Plze skému kraji. Nový dokument
nahrazuje zastaralý územní plán Šumavy, který zna n
omezoval rozvoj obcí na území Národního parku Šumava.
Ten p itom zabírá zhruba t etinu klatovského okresu.

„

Radnice mohou vyrazit do boje o nejlepší web
Sout ž o nejlepší webové stránky
a elektronické služby m st a obcí

eské republiky s názvem 
Zlatý erb nastartovala už do
svého 9. ro níku. Vyhlásilo 
ji stejnojmenné sdružení 
a záštitu nad ní p evzal ministr
vnitra a informatiky Ivan Langer.

„

Ekologické
projekty

Pravidla a programy pro
poskytování finan ních
prost edk  na ekologic-

ké projekty v rámci schválené-
ho rozpo tu Plze ského kraje
pro rok 2007 schválila

Rada Plze ského kraje na
svém prosincovém jednání. P í-
jemci dotace mohou být obce
a dále ob anská sdružení,
humanitární organizace a jiné
fyzické a právnické osoby p so-
bící na území kraje v oblasti
ochrany zví at a životního pro-
st edí dle § 36 a § 59 zákona
129/2000 Sb. o krajích a dle
omezení v jednotlivých progra-
mech. Základní podmínkou
pro projednání a posouzení
žádosti o poskytnutí dotace je
p edložení úplné žádosti odpo-
vídající vyhlášeným progra-
m m dle pravidel. 
Kontaktní osoba:

Olga Malánová – tel. 377
195 620, e-mail: Olga.Mala-
nova@plzensky-kraj.cz

P íjem žádostí bude ukon-
en 28. 2. 2007 v 17.00 hodin. 



4 |Leden Informace z krajePLZE SKÝ KRAJ

Na deset tisíc Plze an  p i-
vítalo Nový rok na plze -
ském nám stí Republiky

spolu se západo eskou televizí
ZAK TV na její SILVESTR ZAK
PÁRTY. Sled reprodukované
tane ní hudby, rockových hit
v podání plze ské formace
REPLAY a moderátorských vstu-
p  se sout žemi, scénkami i
anketami završil mohutný oh o-
stroj, který zapln né nám stí
odm nilo bou livým potleskem.

Produkce byla dopln na p ed-
to enými vzkazy známých osob-
ností se vztahem k Plzni i Plze -
skému kraji, a tak t sn  p ed p l-
nocí vedle lyža ky Kate iny Neu-
mannové i herce Antonína Pro-
cházky pozdravil z promítacího
plátna všechny p ítomné i hejt-
man Plze ského kraje Petr Zim-
mermann nebo jeho nám stek
Vladislav Vilímec.

P estože se návšt vníci v pr b -
hu ve era bavili zábavnou pyro-
technikou v nebývale hojné mí e,
ani v pop lno ní v av  nedošlo
k žádnému vážnému zran ní. To

ocenil i výkonný editel televize
ZAK -Jind ich Marek: „Jsme rádi,
že na SILVESTR ZAK PÁRTY
budou moci všichni vzpomínat
v dobrém, zdraví je to nejd leži-
t jší, co bychom si – a nejen v roce

2007 – m li uchovat. Chci ješt
jednou pod kovat všem, kte í se –
spolu s naší televizí – p išli na
nám stí rozlou it se starým
rokem, a také t m, kte í naši akci
finan n i mediáln  podpo ili.“

T sn  p ed p lnocí pozdravil Plze any z pódia výkonný editel televize
ZAK Jind ich Marek (vpravo).

Silvestr ZAK párty se vyda ila

DAVID HRDINA

Odotace budou moci požá-
dat obce, svazky obcí,
organizace z izované

obcemi i krajem, nestátní nezis-
kové organizace a hospodá ská
komora a její složky,“ vysv tluje
radní Pavel Karpíšek.

Podpoří neinvestiční
projekty

Podpora je ur ena pro neinves-
ti ní projekty zam ené alespo
na jeden ze ty  okruh  aktivit,
kterými jsou Prevence, Odstra-

ování bariér, Zam stnávání
a Komunitní plánování. 

„V rámci prvních t í oblastí
budou financovány projekty

zam ené na snížení sociálního
vylou ení ohrožených skupin
obyvatel na trhu práce a ve spo-
le nosti. Ohroženými jsou nap í-
klad dlouhodob  nezam stnaní,
ne pln  gramotní, absolventi škol
a mladiství bez praxe, ob ané
s omezenou schopností pohybu,
národnostní a etnické menšiny,
drogov  závislí, ob ané bez p í-
st eší, ob ti násilí, matky po
mate ské dovolené a další,“
up es uje P. Karpíšek.

Komunitní plánování 
zjistí potřebnost

Cílem projekt  komunitního
plánování je zjišt ní skute né
pot ebnosti sociálních služeb na
sledovaném území a zapracování

takto získaných informací do
komunitního plánu. Požadovaný
rozsah území je minimáln
správní obvod obce III. stupn
nebo území ítající minimáln  10
tisíc obyvatel.

Finan ní prost edky na reali-
zaci projekt  budou poskytovány
zp tn , takže každý žadatel bude
muset projekt zafinancovat nej-
prve z vlastních zdroj  a vynalo-
žené prost edky mu poté budou
proplaceny zp t. Pr b žné pro-
plácení náklad  bude možné
pouze v rámci rozd lení projektu
na etapy.

Dotace může být 
až 10 milionů

Výše dotace se bude pohybovat
v rozmezí od 300 000 K  do 10
milion K  na jeden projekt. Pro-
jekty spadající do oblasti preven-
ce, odstra ování bariér a zam st-
návání budou moci získat dotaci
až na 90 procent celkových uzna-
telných náklad , nestátní nezis-
kové organizace až 100 procent.

U projekt  komunitního pláno-
vání bude proplaceno maximáln
90 procent celkových uznatel-
ných náklad .

Konzultantka poradí
P i p íprav  projektu a pro

vyjasn ní p ípadných dotaz
doporu ujeme využít bezplat-
ných konzultací, které bude
poskytovat Mgr. Magdaléna
Kolá ová na novém pracovišti
odd lení grantových schémat –
Americká 3, Plze .  Konzultace-
mi se dá p edejít mnoha zbyte -
ným chybám, které by mohly
ohrozit kladné hodnocení pro-
jektu a následné ud lení dotace.

Mgr. Magdaléna Kolá ová,
tel.: 377 195 644, e-mail.: mag-
dalena.kolarova@kr-plzensky.cz

Další informace a nezbytné
dokumenty ke zpracování projek-
t  budou v as k dispozici na webo-
vých stránkách Plze ského kraje
www.plzensky-kraj.cz v sekci
Fondy a programy EU/Grantová
schémata SROP. 

O granty na sociální integraci m žete žádat do dubna
Žádosti o granty v oblasti sociální integrace
a komunitního plánování mohou zájemci podávat
od února do dubna letošního roku. K rozd lení je
z Grantového schématu Spole ného regionálního
programu na podporu sociální integrace p iprave-
no více než 37,6 milionu korun.

„

Environmentální informa ní centrum Plze  slouží
od poloviny prosince ve enosti. V Prešovské ulici
v Plzni ho otev elo Ob anské sdružení ENVIC.

Už 11. ro ník Regio-
nální sout že žák
st edních škol

se uskute ní 16. ledna
v Dom  kultury Inwest na
Americké t íd  v Plzni. Stu-
denti a žáci se tu utkají
v oborech Aranžér, Kade -
ník, Kosmeti ka, Kucha -

íšník, Prodava , Provoz
služeb a také v od vních
oborech.

„Regionální sout že se
ú astní více než t i desítky
st edních škol z Plze ské-
ho, Karlovarského, Jiho es-
kého a Ústeckého kraje.
Tato akce je ur ena p ede-
vším žák m 8. a 9. ro ník
základních škol, aby jejich
rozhodování o budoucím
vzd lávání bylo o n co snaz-
ší,“ uvedl nám stek hejtma-
na Václav ervený. 

Sout ž organizují: ISŠž
Plze , SOŠ a SOU obchod-
ní Plze , SOU Domažlice
a OU a PŠ Plze .              (LAM)

Centrum by m lo poskyto-
vat informace z oblasti
životního prost edí

a po ádat akce pro ve ejnost -
p ednášky, besedy, výstavy,
terénní exkurze. Ve ejnost se na
n j m že obracet s dotazy laické
i odborné povahy. „Dotazy
odborn jšího charakteru jsme
schopni zodpov d t p edevším
díky spolupráci s odbornými
garanty projektu. Ti zárove
dohlížejí na p edkládané infor-
mace ší ené v jeho pr b hu,“
uvedla Dana Šejbová, pracovni-
ce Informa ního centra Plze .

Tematický záb r projektu je
široký, proto jsou i pracovníci
jednotlivých center p ipraveni
zodpov d t dotazy z mnoha
oblastí dotýkajících se životní-
ho prost edí. „Oblastí, ve kte-
rých jsme schopni poradit, je
více. P edevším se jedná o otáz-
ky týkající se odpad , energeti-
ky, ochrany vod, ovzduší, kli-
matu, ochrany p írody a dal-
ších,“ konstatuje Šejbová.
Plze ské informa ní centrum
se specializuje na otázky spoje-
né s energetikou, ochranou zví-

at a p írody, dopravou a hyd-

rologií. P ipraveni jsou tu
ovšem zodpov d t i dotazy
z dalších oblastí. „V pr b hu
trvání projektu naše informa -
ní centrum uspo ádá 22 p ed-
nášek, 8 informa ních stánk ,
5 výstav, 6 seminá , 25 školení
pro ostatní centra a stáž v orga-
nizacích sít  STEP (Sí  ekolo-
gických poraden),“ doplnila
Šejbová. Akce navazují na eše-
ná témata projektu. Pro ostatní
neziskové organizace, ve ejnou
správu a další zájemce uspo á-
dá plze ské informa ní cent-
rum nap íklad seminá  o che-
mii v domácnosti nebo ko eno-
vých istírnách odpadních vod.
P ednášky, informa ní stánky
a výstavy budou v novány hlav-
ním (doprava, klima) a speci-
fickým (geologické zajímavosti
západních ech) témat m pro-
jektu.

(HAD)

Informa ní centrum v Plzni
je otev eno:
po: 14 h–18 h
út: 12 h–16 h
st: 14 h–18 h

t: 12 h–16 h
www.envic.cz

Informa ní centrum
poradí s ekologickými

otázkami

Lo ský jubilejní 10. ro ník Regionální sout že žák  st edních škol. FOTO ARCHIV

Studenti p edvedou své znalosti na sout ži

Další úkol, tentokrát na
m síc únor, najdete na
této stránce pod zná-
mým logem sout že
Plze ské kvítko. P íro-
dov dnou sout ž pro
d ti ve v ku 12–15 let
po ádá Krajský ú ad
Plze ského kraje
a Základní organizace
Svazu ochránc  p írody
ve Spáleném Po í í.

Sout žící mohou krom  roz-
ší ení svých p írodov d-
ných znalostí vyhrát každý

m síc zajímavé ceny. T i nejús-
p šn jší „kvítka“ celé sout že se
zú astní dobrodružné p írodo-
v dné expedice o letních prázdni-
nách 2007.

Únorové úkoly
Téma „zoo Plzeň“

Myslím, že málokdo byl v zoo
práv  v únoru. My jsme se jednou
v únoru do zoo vypravili a celkem
jsme žasli, co všechno jsme vid li

a zažili. Vás, pokud budete chtít
poctiv  splnit úkoly, také eká
únorová návšt va zoo Plze ,
takže doufám, že se vám tam
bude líbit.

1) Jmenovky zví at a rostlin v zoo
Plze  se v roce 2006 co do
vzhledu a obsahu výrazn
zm nily. N které získaly
hn dý dopln k, jiné modrý,
další… Kolik barevných vari-
ant existuje a co p edstavují?
Kterých je nejvíc a pro  a kte-
rých je mén  a pro ? Je nový
systém p ehledn jší a pocho-

piteln jší, nebo jde jen o nepo-
st ehnutelnou hru barev?

2) Zoo Plze  má nové expozice
severoamerických druh . Které
z následujících zví at (skunk
pruhovaný, jelen wapiti, kroko-
dýl nilský, psoun prériový, psík
mývalovitý, makak medv dí,
sova králi í, emu hn dý, lev ber-
berský, kuka ka kohoutí) mohli
teoreticky potkat Old Shatter-
hand s Vinnetouem p i cestách
od mexických polopouští p es
prérie do Skalnatých hor? 
(Vy se s n kterými z nich

m žete setkat p i prohlídce seve-

roamerické expozice v zoo
Plze .)
3) T etím únorovým úkolem je

složit básni ku o zajímavém
zví eti z plze ské zoo Plze .

Výsledky úkol  tohoto m sí-
ce zašlete nejpozd ji do 28.
února 2007 na adresu: ZO

SOP Spálené Po í í, Plze ská
55, 335 61 Spálené Po í í.
Obálku ozna te heslem „Plze -
ské kvítko“. Výsledky se objeví
v pr b hu b ezna na interneto-
vých stránkách: www.ekocent-
rum.cz/kvitko/.

Únorovým cílem sout že se stane plze ská zoo.                                                                                                             FOTO ARCHIV

PR



Inzerce 5 |LedenPLZE SKÝ KRAJ

www.c
eskydo

mov.cz

NÁKLAD 250 000

OBJEDNÁVKY INZERCE
MARTA TRNKOVÁ

E-MAIL: TRNKOVA@CONSULTANTS.CZ

GSM: 723 201 960, TEL.: 377 322 973

SC-60957/1

SC-60945/1

SC-60939/1

SC
-6

09
56

/1
 

SC-70968/1 



6 |Leden Informace z krajePLZE SKÝ KRAJ

MARKÉTA LADMANOVÁ

Bezplatný p ístup k vysoko-
rychlostnímu internetu
mají ob ané Plze ského

kraje už v tém  t ech stovkách
knihoven v regionu. Zajistit tuto
službu v takovém rozsahu se
poda ilo díky projektu Interneti-
zace knihoven Plze ského kraje,
jehož financování zajiš ovaly ze
t í tvrtin evropské fondy, kon-
krétn  Spole ný regionální ope-
ra ní program, a státní rozpo et,

rozpo et Plze ského kraje a jed-
notlivých partnerských obcí.

Zájem o elektronická
média stoupá

„Obraz ve ejné knihovny jako
tradi ní kulturní instituce se pod vli-
vem informa ní revoluce rapidn
m ní. Zp ístup ování informací se
z roviny knižních titul  zvolna, nic-
mén  znateln , p esouvá do oblasti
elektronických medií. Tyto trendy se
netýkají pouze velkých knihoven ve

m stech, ale ovliv ují i malé kni-
hovny v obcích,“ íká radní pro
oblast kultury Martin Baxa. 

Na vybavení chyběly
peníze

Proto se z obecní knihovny
díky p ístupu k internetu stává
informa ní centrum obce, které
zp ístup uje informace ze všech
obor  lidského poznání. Prob-
lém ale je, že knihovny zoufale
bojují s nedostatkem finan ních
prost edk , díky kterým by
požadované služby mohly
poskytovat. Proto jsou asto
odkázány na cizí pomoc. Té se
malým knihovnám v Plze ském
kraji dostalo díky projektu Inter-
netizace knihoven, který garan-
tuje Plze ský kraj spole n  se
Studijní a v deckou knihovnou
Plze ského kraje. 

Provoz hradí stát

„Díky tomu je 275 knihoven
v našem kraji vybaveno po íta o-
vou sestavou s p ístupem k vysoko-
rychlostnímu internetu. Knihovny
jsou v tšinou p ipojeny k internetu
díky ADSL p ípojkám, v n kterých
p ípadech satelitním spojem,
jejichž z ízení a t íletý provoz hradí
stát,“ dopl uje radní Baxa. Samot-
nou realizaci projektu provázelo
množství problém . Nebylo v bec
jednoduché zajistit na všech kni-
hovnách vysokorychlostní p ipoje-
ní. I p es tyto komplikace považuje
kraj projekt za úsp šný a p ínosný.
Ob ané, a  už místní nebo turisté,
díky n mu získali bezplatný p ístup
k internetu a knihovny nové po íta-

ové vybavení. A jak takovéhle kni-
hovny najdete? V pr b hu prvního

tvrtletí budou všechny ozna eny
sm rovkou.

Milovníci informací najdou vysokorychlostní
p ipojení i v malých obecních knihovnách

Vážené tená ky, vážení tená i,
vítejte v novém roce u dalšího ísla Užite ných internetových odkaz . Dnešní tip je zam en na v poslední

dob  medializovanou problematiku sociálních služeb, jejichž poskytování je od 1. ledna tohoto roku upraveno
novou legislativou. Týká se to nap íklad senior , dosp lých osob se zdravotním postižením, zdravotn  postiže-
ných d tí vyžadujících mimo ádnou pé i nebo lidí žijících v pobytovém za ízení služeb sociální pé e. Vše d le-
žité najdete na Integrovaném portále Ministerstva práce a sociálních v cí R na adrese http://portal.mpsv.cz. 

Sociální služby jsou samostatným odkazem v bloku Sociální tématika. Po jejím otev ení si m žete p e-
íst informace, jak v kterém p ípad  postupovat, m žete si stáhnout nebo p ímo vyplnit formulá e k p í-

slušným žádostem, p ípadn  si prohlédnout registr poskytovatel  sociálních služeb (v dob  psaní tohoto
lánku ale nefungoval).

Protože je oblast sociálních služeb postavena na zcela nových principech, doufám, že i touto cestou se
pot ební ob ané zorientují v dané problematice. Jako vždy platí, že vítám každý váš názor na tuto rubriku,
p ípadn  váš vlastní tip na internetový odkaz, vše na adresu vaclav.koudele@plzensky-kraj.cz.

VÁCLAV KOUDELE, VEDOUCÍ ODBORU INFORMATIKY 

Užite né internetové odkazy 

Novým editelem Zdravotnické záchranné služby
Plze ského kraje se od 1. ledna 2007 stal Ivo Rada.
Ten vyhrál výb rové ízení v souboji s dalšími dv ma
uchaze i a na základ  rozhodnutí výb rové komise
byl rad  doporu en ke jmenování do funkce.

Záchranku povede Ivo Rada

Jsem rád, že se povedlo najít
spolehlivého lov ka, který
se vyzná v chodu organiza-

ce a je garantem kontinuity kva-
litního poskytování p edne-
mocni ní neodkladné pé e,“
uvedl radní pro oblast zdravot-
nictví Pavel Karpíšek.

Ivo Rada dosud pracoval ve
Zdravotnické záchranné služb
Plze ského kraje jako nám s-
tek útvaru ekonomických
a technických inností, proble-
matiku fungování této organi-
zace zná tedy velmi dob e.
Zárove  je také zastupitelem
kraje, ovšem na tuto funkci
musí rezignovat, nebo  dle
zákona se funkce zastupitele
kraje neslu uje s vedoucí pozicí
ve statutárním orgánu p ísp v-
kové organizace z izované
práv  krajem.

Výb rové ízení bylo vyhláše-
no z d vodu slou ení samostat-
ných ZZS v okrese Klatovy
a v okrese Domažlice s p ísp v-
kovou organizací kraje Zdra-

votnická záchranná služba PK,
ke kterému došlo 1. 7. 2005.
Hned po slou ení t chto orga-
nizací byl vypsán konkurz na

editele této nové organizace,
ale žádný z p ihlášených kandi-
dát  nebyl vybrán. „Do konce
roku 2006 vedl záchrannou
službu  Bohumil erný, které-
mu za jeho práci i touto cestou
d kuji,“ íká P. Karpíšek.           (AFI)

„

Jsme povinni zabezpe it
24hodinovou p ítomnost
léka  v takzvaných ústav-

ních pohotovostních službách.
Bohužel, zákoník práce to velice
komplikuje. Mimo jiné i nízký
po et možných p es asových
hodin, které léka i mohou
odsloužit, by znamenal, že p i
stávajícím po tu našich léka
bychom tyto p es asové hodiny
vy erpali zhruba v dubnu a poté
bychom p i dodržení zákoníku
nem li do t chto služeb fyzicky
koho postavit,“ vysv tluje radní
pro oblast zdravotnictví Pavel
Karpíšek.

ešení jsou podle n j dv :
nabrat nové léka e odborností,
které jsou pot eba. Bylo by to
drahé, navíc pro pot eby regionu
není v kraji k dispozici dostate -
ný po et dalších léka  s pat i -
nou odborností. 

„Takže to budeme ešit tak, že
nasmlouváme ty samé léka e,
kte í však budou muset být vedeni

pod jiným subjektem nebo na
ur itou dohodu o pracovní in-
nosti. Ta ale nem že být totožná
s hlavním pracovním pom rem,

takže se budou hledat varianty,
jak se v zákonných mezích vyrov-
nat s tím neš astným zákoníkem
práce,“ dodává P. Karpíšek.      (HAD)

Zaviní zákoník práce nedostatek léka ?
Velké problémy ve zdra-
votnických za ízeních
kraje m že p inést nový
zákoník práce.

„

D ležité je, aby navrhova-
ný dobrovolník p sobil
v Plze ském kraji. Návrh

na ud lení ceny musí obsahovat
jméno a adresu navrhovaného,
popis jeho innosti a zd vodn ní
toho, pro  by m l být ocen n.
K tomuto slouží nejlépe návrho-
vý formulá , v p ípad  pot eby je

možno použít samostatný list,“
vysv tluje nám stkyn  hejtmana
Olga Kal íková.

Z došlých návrh  vybírá poro-
ta složená ze zástupc  po adate-
le, Plze ského kraje, médií
a sponzor . P edpokládaný
po et ocen ných je t i až p t,
m že být ud lena i cena za

mimo ádné a výjime né p sobe-
ní v oblasti dobrovolnictví. Každý
ocen ný dostává originální ru n
vyrobený p edm t k esadlo. Dále
bude p edány v cné ceny a dary
od sponzor .

Sout ž je vyhlášena od poloviny
ledna a od této chvíle je možno
posílat návrhy bu to poštou
anebo e-mailem na adresu organi-
zátor  – Centrum neziskových
organizací Plze  anebo Asociace
nezávislých neziskových organi-
zací Plze ského kraje, Barrando-
va 8, 326 00 Plze . Návrhové líst-
ky jsou k dispozici v Plze ském
deníku, na vybraných poštách
v kraji, na krajském ú ad  anebo
na internetových adresách
www.plzensky-kraj.cz anebo
www.annopk.cz. Sb r návrh
bude ukon en v pr b hu b ezna
a poté bude proveden výb r oce-
n ných. Slavnostní vyhlášení
a p edání cen za ú asti vrcholných
p edstavitel  Plze ského kraje,
sponzor , organizátor  a médií
prob hne pak v b eznu i v dubnu.

(AFI)  

Anketní lístek najdete na stran  8.

Nominujte dobrovolníky na cenu K esadlo 2006–2007
Nominovat ob any, kte í nezištn  pomáhají pot ebným, na
zisk dobrovolnické ceny K esadlo 2006–2007 m že nyní
každý ob an i spole nost. Nad tradi ní akcí p evzal op t
záštitu hejtman Plze ského kraje Petr Zimmermann.

„



Kultura 7 |LedenPLZE SKÝ KRAJ

Krajský úřad 
Plzeňského

kraje

P. O. BOX 313, Škroupova 18, 306 13 Plzeň
elektronická adresa: posta@plzensky-kraj.cz

telefon
spojovatelka: 377 195 111

provolba: 377 195; fax: 377 195 078
úřední hodiny

pondělí 8.00–17.00, středa 8.00–17.00

ORGANIZAČNÍ SCHÉMA ÚŘADU:

Ředitel KÚPK
Mgr. Jiří Leščinský

odbor kancelář hejtmana
vedoucí odboru 
Bc. Alena Šatrová

e-mail: alena.satrova@plzensky-kraj.cz

odbor kancelář ředitele
pověřena řízením 

Mgr. Drahomíra Janoušková 
e-mail: drahomira.janouskova@plzensky-kraj.cz

odbor vnitřních věcí 
a krajský živnostenský úřad 

vedoucí odboru 
Ing. Jan Nový

e-mail: jan.novy@plzensky-kraj.cz

odbor cestovního ruchu a propagace
vedoucí odboru
Bc. Tomáš Kotora

e-mail: tomas.kotora@plzensky-kraj.cz

odbor informatiky
vedoucí odboru

Bc. Václav Koudele
e-mail: vaclav.koudele@plzensky-kraj.cz

odbor ekonomický
vedoucí odboru
Ing. Roman Reiser

e-mail: roman.reiser@plzensky-kraj.cz

odbor regionálního rozvoje 
vedoucí odboru

Ing. arch. Miloslav Michalec
e-mail: miloslav.michalec@plzensky-kraj.cz

odbor životního prostředí
pověřen zastupováním

Ing. Václav Liška
e-mail: vaclav.liska@plzensky-kraj.cz

odbor majetku 
vedoucí odboru

Ing. Alena Hemrová
e-mail: alena.hemrova@plzensky-kraj.cz

odbor školství mládeže a sportu
pověřena řízením

JUDr. Jaroslava Havlíčková
e-mail: jaroslava.havlickova@plzensky-kraj.cz

odbor kultury a památkové péče 
vedoucí odboru 

Mgr. Vlasta Frouzová
e-mail: vlasta.frouzova@plzensky-kraj.cz

odbor sociálních věcí a zdravotnictví
vedoucí odboru

Bc. Erika Kunešová 
e-mail: erika.kunesova@plzensky-kraj.cz

odbor dopravy 
a silničního hospodářství

vedoucí odboru
Ing. Jaroslav Vejprava

e-mail: jaroslav.vejprava@plzensky-kraj.cz

odbor krizového řízení 
vedoucí odboru
Ing. Milan Řihošek

e-mail: milan.rihosek@plzensky-kraj.cz

odbor právní
vedoucí odboru

JUDr. Blanka Žižková
e-mail: blanka.zizkova@plzensky-kraj.cz

útvar interního auditu
vedoucí

Ing. Martin Zaoral
e-mail: milan.zaoral@plzensky-kraj.cz

odbor fondů a programů EU
vedoucí odboru
Ing. Eva Jindrová

e-mail: eva.jindrova@plzensky-kraj.cz

P edstavujeme ochotnické divadelní soubory v Plze ském kraji

Spolu s ob anským sdružením
Johan, jehož lenové aktivn  p so-
bí v Tyanu, divadlo Tyan se od

po átku podílelo  na akci Moving Station
(Hemžící se zastávka), projektu kulturní
a sociální revitalizace opušt né nádražní
budovy Plze -Jižní p edm stí. Bez zapo-
jení Tyanu a ob tavosti jeho len  by se
z opušt né nádražní budovy nestalo to,
co pro nezávislou kulturu v Plzni Moving
Station znamenalo. Budovu však nedáv-

no v dražb  získal nový majitel. Pro-
st ednictvím vlastního divadelního jazy-
ka zkouší Tyan hledat cestu k angažova-
nému vyjad ování, ke svobodným tv r-

ím in m. Své akce a p edstavení uvedl
na ad  festival , pouli ních akcí, v diva-
dlech i nedivadelních prostorách. 

lenové spole enství úsp šn  nabízejí
své zkušenosti, postupy a myšlenky také
jako lekto i tv r ích dílen a seminá
doma i v zahrani í.                                    (HAD)

Chanovice, známé svým
p ístupem k památkám
a pé í o n , navázaly spo-

lupráci s organizací Club Mar-
pen, která se zam uje na obno-
vu a využívání historických kul-
turních nemovitých památek
v regionu Cognac v západní
Francii od jednotlivých drob-
n jších domk  a usedlostí až po
velké klášterní areály a bývalé
hrady, práci s mládeží v rámci
letních tábor i odborných
praxí zam ených na tradi ní

emesla a adu dalších inností.
„Už t i m síce po navázání

kontakt  odjela z Chanovic

první návšt va 14 mladých lidí
do Francie na pracovn  nau ný
pobyt a už další m síc se Fran-
couzi p ijeli podívat k nám,“

íká starosta Chanovic Petr Klá-
sek.

Od té doby se spolupráce roz-
ši uje i na další oblasti, nap í-
klad školství.

„V letošním roce by se op t
m ly uskute nit oboustranné
vým nné pobyty mladých lidí
a také návšt va p edstavitel
regionu Ruffec z Francie na Prá-
che sku, Klatovsku a v Pošu-
maví a navázání širší spoluprá-
ce,“ dopl uje starosta. 

Francouzi jsou podle n j p e-
kvapeni úrovní školství, kultury,
spole enského života u nás

a velmi pozitivn  hodnotí úro-
ve  Chanovic a celého Plze -
ského kraje, který mají p i každé
návšt v  možnost poznávat. 

„Jsme sice malou obcí
a náklady neseme sami, ale vše
doháníme spolu s lidmi z kla-
tovského muzea vst ícností,“
dodává Petr Klásek.

Cílem Chanovic je podle n j
mimo jiné spole né získání
finan ních prost edk  na in-
nost z program  EU, zpro-
st edkování kontakt  - spolu-
práce mezi školami s obdob-
ným odborným zam ením,
spolupráce region , vzájemné
poznání francouzské a eské
kultury. 

(LAM)

DAVID HRDINA

Granty v oblasti kultury
budou stejn  jako v lo -
ském roce rozd lovány

pro jednotlivé oblasti: divadlo,
hudba a tanec, výtvarné um ní,
literatura, audiovize a kulturní
d dictví,“ íká radní pro oblast
kultury Martin Baxa.

Přibyly tematické
okruhy

Jedinou významn jší faktic-
kou zm nou je pro letošek rozší-
ení tematických okruh  o tak-

zvané pr ezové a p esahující
projekty (v rámci tohoto okruhu
by m ly být podávány žádosti na
komplexní projekty integrující
více um leckých druh  a žánr ),
a dále o okruh „Rok 2008 – rok
oslav výro í Karla Klosterman-
na“.

„Plze ský kraj se dlouhodo-
b  snaží komplexn  podporo-

vat kulturu v jejích rozmani-
tých podobách a formách.
Zkušenosti ukazují, že granto-
vá forma podpory je v kultu e
považována za velmi efektiv-
ní,“ dopl uje M. Baxa.

19 milionů na památky
Pro oblast památkové pé e

vyhlašuje kraj i v roce 2007 dva
dota ní programy: Zachování
a obnova kulturních památek
Plze ského kraje a Obnova his-
torického stavebního fondu
v památkových rezervacích
a zónách a staveb drobné archi-
tektury na území Plze ského
kraje. V jejich rámci kraj rozd -
lí 19 milion  korun. „Cílem
prvn  jmenovaného dota ního
programu je efektivn  p ispívat
p i obnov  kulturních památek
Plze ského kraje a k zachování
jejich kulturn  historického
charakteru,“ up es uje radní.
Peníze bude možno využít na

stavební a restaurátorské práce
p ímo související se zachová-
ním, obnovou a restaurováním
ohrožených nemovitých kultur-
ních památek – um lecko-

emeslných a výtvarných d l
umíst ných v exteriéru, ale také
na podporu pr zkum  k hlub-
šímu poznání historické hod-
noty a ochrany památkových
objekt i na podporu prezen-

tace památkového fondu na
území kraje, v etn  osv tových
aktivit.

Pomohou i drobným
stavbám

Druhý program je ur en na
podporu obnovy a rehabilitace
staveb i jejich ástí neprohlá-
šených za kulturní památky na

území památkových rezervací
a zón a staveb drobné architek-
tury, které nejsou prohlášeny
za kulturní památky. Zájemci
mohou žádat o prost edky na
stavební a um lecko- emeslné
práce související p ímo se zmí-
n nými stavbami. 

Uzáv rka podávání žádostí
je 28. února 2007 do 16.00
hodin.

TYAN – nezávislé divadlo
Nezávislé divadlo Tyan p sobí na divadelní scén  už od roku
1999, kdy vzniklo seskupením student  a herc  usilujících
o jiný hlas v plze ských divadelních vodách. Programem diva-
dla je hledání a ov ování svébytných postup  a technik alter-
nativního divadla.

2000
Moving Station / Hemžící se
zastávka (představení, které
vzniklo v budově dále zvané
Moving Station - bývalé
nádraží Plzeň Jižní Před-
městí - z první vstupní tvůr-
čí dílny site specific pořáda-
né tehdy ještě jako off-off
program festivalu Divadlo)
Barvy (pouliční performance
na Den poezie pro kolemjdou-
cí 2000 putující ulicemi Plzně)

2001
Inscenace Je-li toto člověk
(režie Pavel Brenkus)
Stopy příjezdů, stíny odjezdů
(představení, které opět

vzniklo v budově Moving
Station z druhé tvůrčí dílny
site specific pořádané již jako
součást festivalu Divadlo)

2002
Inscenace Pustina (režie
Tyan)
Postel (pouliční performance
na Den poezie pro kolemjdou-
cí 2002 putující ulicemi Plzně)

2004
Inscenace Antigona: Odjezd!
(režie Roman Černík)
Píseň oranžového kouře
(performance ke vzniku bás-
nické knihy Petra Šimona)
Hurrá do Evropy / Let´s go

Europe! - akční umělecká
expedice do EU (1. 5. 2004)
na trati Plzeň Jižní Předměs-
tí – Stříbro – Planá – Mari-
ánské Lázně – Cheb - Aš –
Evropa v historické lokálce.
Poperoní akce ve spolupráci
s dalšími umělci z Plzně
(performance, žonglérská
čísla, muzika, akční malba)
na cestě do Evropy 

2006
Duše není kámen (představení
vzešlé z dílny s Olegem Žukov-
ským v rámci sekce Hemžící
se zastávka Mezinárodního
festivalu Divadlo 2006)

PŘEDSTAVENÍ A PERFORMANCE DIVADLA TYAN

Duše není kámen - záv re ná scéna nad maketou nádraží a pod Damoklovým me em
dražby.                                                                                                                        FOTO: ARCHIV TYAN

Ve ty i roky trvající spolupráci a také p íkladnou prezentaci Plze ského kraje se
zm nil zpo átku nenápadný kontakt obce Chanovice s francouzskými partnery. 

Chanovi tí našli partnery ve Francii

Žadatel m rozd lí kraj granty na kulturu i památky
Dota ní programy na podporu kultury a rozvoj
památkové pé e v regionu vyhlašuje i pro letošní
rok Plze ský kraj. Na oba programy je vy len no
více než 21 milion  korun.

„

FOTO ARCHIV



8 |Leden ZajímavostiPLZE SKÝ KRAJ

Noviny Krajského úřadu Plzeňského kraje vydává Plzeňský kraj ve vydavatelství Strategic Consulting, s. r. o. vydavatel Jan Čížek (777 311 436, cizek@consultants.cz) šéfredaktor David Hrdina (377 322 972, hrdina@consultants.cz) Krajský úřad Plzeňského
kraje nenese zodpovědnost za obsah placené inzerce Redakční rada: Bc Alena Šatrová (377 195 230); Mgr. Olga Kalčíková, Doc. MUDr. Boris Kreuzberg, CSc., Mgr. Jiří Leščinský, Bc. Tomáš Kotora, Mgr. Jana Filípková DTP Pavel Huml (224 816 821, 
huml@consultants.cz) inzerce Marta Trnková, Husova 29, 301 00 Plzeň, e-mail: trnkova@consultants.cz gsm: 723 201 960 tel.: 377 322 973 fax: 377 322 972 adresa redakce: Husova 29; 301 00 Plzeň, tel./fax: 377 322 972, e-mail: plzen@consultants.cz 

adresa vydavatele: Na Poříčí 8, 110 00 Praha 1, tel: 224 816 821, tel/fax: 224 816 818 distribuce výtisků zdarma tiskne VLTAVA-LABE-PRESS, a. s. náklad 250 000 výtisků ověřen auditorskou společností ABC Registrováno pod číslem MK ČR E 14873

FOTOHÁDANKA

Správná odpov  na minulou hádanku zní Medita ní zahrada s Památníkem ob tem zla, kte-
rou najdete v Plzni-Doudlevcích za Tyršovým mostem. Autorem Památníku ob tem zla
v Plzni je Luboš Hruška, len Konfederace politických v z , který byl v dob  komunistické

vlády v roce 1949 odsouzen k 18 let m v zení. Ve v zení strávil 11 let. Když byl v kriminálu tajn
pok t n, slíbil si, že pokud p ežije a vrátí se dom , p ebuduje p vodn  ovocný sad na Památník
ob tem zla. S realizací svého slibu za al v roce 1960 po propušt ní z v zení. Postupn  vykácel
všechny ovocné stromy a za al p stovat stovky okrasných jehli nan  a dalších vzácných d evin.
Tím vznikla ojedin lá zahradní architektura ve stylu anglického parku se dv ma okrasnými jezírky.
Sou ástí Památníku ob tem zla je také k ížová cesta, která byla vytvo ena v letech 1986 až 1991
akademickým socha em Romanem Podrázským. Ojedin lé dílo je vytesané z ho ického pískovce
a zahrnuje trnáct zastavení ve dvanácti skulpturách v životní velikosti. V roce 1990, po t iceti
letech náro né práce, byl Památník ob tem zla otev en pro ve ejnost. Jako poslední byla v letech
1993 až 95 postavena kaple, která byla zasv cena sv. Maxmilánovi Kolbemu. Sv. Maxmilán Kolbe
byl polský kn z-františkán, jenž byl v koncetra ním tábo e v Osv timi popraven, když nabídl sv j
život vým nou za život svého spoluv zn , otce n kolika d tí. V roce 1995 v noval Luboš Hruška
Památník ob tem zla plze skému biskupství, které se zavázalo, že areál bude sloužit ve ejnosti
i v budoucnu.

Ze správných odpov dí jsme vylosovali t i výherce, kte í obdrží pozornost od Krajského
ú adu Plze ského kraje. Jsou jimi: Ludmila Rychlá – Hrádek u Rokycan; Zdena Ková íková
– Bzí; Karel Bláha – Kolove .

V dnešní hádance
chceme v d t, kde stojí
objekt na fotografii
a jeho jméno. Odpov -
di se zpáte ní adresou
posílejte na adresu:
Plze ský kraj – redak-
ce, Husova 29, 301 00
Plze , e-mail:
plzen@consultants.cz.

Vdnešním tipu na výlet vás pozve-
me na Sušicko. Když minete
nedaleko Bohdašic originální

bílou kapli ku ve tvaru válce (na sním-
ku), jedinou v tomto šumavském kout ,
zbývá kilometr jízdy po úzké hrbolaté
polní cest  do zapadlé vísky s tuctem
chalup a s poetickým názvem Plato .
Opravená kaple na návsi stojí ve stínu
dvacet metr  vysoké lípy staré asi dv
stovky rok , která získala v hlas ziskem
2. místa z bezmála stovky nominova-
ných strom  z celé eské republiky
v anket  Strom roku 2006. 

P ed 30 lety na Plato i nežil ani jediný
trvale bydlící obyvatel, p vodní obyva-
telé byli odsunuti v roce 1946. Kon iny
byly nehostinné i pro náhodné turisty.
Žádné prozna ení, upravené cesty,
informace, zmínky v bedekrech, ba ani
možnost posezení a ob erstvení, nepo-

ítáme-li adu pramen  s báje nou k iš-
álov istou vodou. Jen tu a tam zmínka

o krajové zvláštnosti: n kolik samot má
podivné jméno T i prdelky. Zavítejte do
t chto malebných kon in dnes a uvidíte
sami, co se za poslední roky zm nilo
k lepšímu, nebo se pokochejte místní
celebritou – majestátní lípou a zárove
druhým nejkrásn jším Stromem roku
2006 v eské republice. 

(HAD)

Válcovitá boží muka mezi Plato í a Bohdašicemi, tvarov  i velikostí v kraji
zcela unikátní.                                                                                                  FOTO ARCHIV

Tip na výlet po kraji – Platoř

Vyberte nejlepší dobrovolníky
v Plzeňském kraji

Cena pro oby ejné lidi, kte í d lají neoby ejné v ci

„KŘESADLO 2006–2007“

Jméno nominované/nominovaného:

….……………………………………………………...………………………..

Proč navrhuji právě jí/jeho:
…………………………………………………………………..……………….
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………….…………………………………..

Město a organizace, kde působí:
…………………………………………………………….……………………..
……………………………………………………………………………………
.………….……………………………………...……………………………….

Datum a podpis:
…………………………………………………………………………….........

Pořádá: Centrum neziskových organizací Plzeň, 
Asociace nestátních neziskových organizací Plzeňského kraje

Partneři akce: Chodovar, Poštovní spořitelna, ČEZ divize Plzeň
Mediální partneři:Západočeské Deníky Bohemia, Český rozhlas Plzeň, Karneval TV Plzeň

Patron soutěže: MUDr. Petr Zimmermann, hejtman Plzeňského kraje

Všechny podrobnosti a podmínky akce najdete na internetových stránkách Plzeňského kraje
www.plzensky-kraj.cz/Instituce/Neziskove_organizace   a na stránkách Asociace NNO PK

www.annopk.cz/kresadlo  a také ve vysílání ČRo Plzeň a TV Plzeň

T i králové s charitní kasi kou nezapomn li navštívit Krajský ú ad
Plze ského kraje, kde se p i vybírání p ísp vk  setkali s nám stkyní
hejtmana Olgou Kal íkovou.                                                                FOTO ARCHIV


